[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСКОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» марта 2021 г.                                                                                                 № 37
               с. Сосково

О мерах по организации отдыха и оздоровления детей Сосковского района в 2021 году

       В соответствии с постановлением Правительства Орловской области от          10 марта 2021 года № 126 «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в Орловской области в 2021 году», в целях сохранения и укрепления здоровья детей, повышения их образовательного уровня, развития творческих способностей, в рамках реализации подпрограммы «Оздоровление детей» районной муниципальной программы «Образование в Сосковском районе», утвержденной постановлением Администрации Сосковского района от 7 октября 2019 года № 139, Администрация Сосковского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.  Создать на базе муниципальных общеобразовательных учреждений района летние оздоровительные лагеря с дневным   пребыванием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях района.
       2. Утвердить среднюю стоимость питания в лагерях, организованных образовательными организациями Сосковского района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, с дневным пребыванием, исходя из стоимости набора продуктов питания, установленного СанПиН 2.3/2.4.3590-20, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», и стоимости расходов на 1 ребенка в день (100 рублей) в сумме 1800 рублей при продолжительности смены 18 дней (с понедельника по субботу включительно) в течение летних каникул.
       3.  Определить   отдел образования Администрации района (Соболев С. В.), уполномоченным в сфере отдыха и оздоровления детей в части:
       3.1. Обеспечения работы летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе муниципальных общеобразовательных учреждений района;
       3.2. Организации оздоровления детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях района.
       3.3.  Оплаты путевок в загородные лагеря отдыха и   оздоровления детей, детские оздоровительные центры на профильные смены детям, обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях района, за счет средств районного бюджета;
       3.4.  Разработки плана проведения детской оздоровительной кампании 2021 года в Сосковском районе и организации его выполнения;
       3.5.  Осуществления мер по защите прав детей на отдых и оздоровление, сохранения и укрепления здоровья детей, повышения их образовательного уровня, воспитания потребности в организации рационального и содержательного досуга в учреждениях, оказывающих услуги по отдыху и   оздоровлению детей;

       3.6.  Организации взаимодействия   с органами местного самоуправления, заинтересованными организациями и ведомствами по вопросам развития различных форм отдыха и оздоровления детей, в том числе активных, малозатратных форм отдыха;
       3.7. Мониторинга эффективности и качества оздоровления;
       3.8.   Всестороннего информационного освещения детской оздоровительной кампании;

3.9. Организации проведения медицинских осмотров персонала, направляемого для работы в учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, за счет средств данных учреждений;
3.10. Организации гигиенической подготовки персонала летних оздоровительных лагерей;

       3.11.  Организации временного трудоустройства несовершеннолетних в период летних каникул.
       3.12. Организации подвоза детей в летние оздоровительные лагеря с дневным   пребыванием.
       4.      Обеспечить соблюдение санитарно-противоэпидемических требований в организациях отдыха детей и их оздоровления в целях профилактики инфекционных заболеваний, в том числе новой коронавирусной инфекции.
       5.   Утвердить состав районной межведомственной    комиссии по организации летнего отдыха детей и подростков согласно приложению 1.
       6.  Утвердить состав районной комиссии по приемке летних   оздоровительных лагерей с дневным пребыванием согласно приложению 2.
       7.   Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Сосковскому и Шаблыкинскому районам (Газукина О.Н.) организовать пожарно-техническое обследование оздоровительных лагерей общеобразовательных учреждений и провести мероприятия по пропаганде противопожарных знаний среди детей.
       8.      Рекомендовать начальнику МО МВД России «Сосковское» (Кудинов С.Н.) принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности жизни детей в период их пребывания в учреждениях, оказывающих услуги по отдыху и оздоровлению детей, а также при перевозках организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и обратно, меры по созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул.
       9.    Рекомендовать главному врачу БУЗ ОО «Сосковская ЦРБ                     (Обухов А. А.):

- содействовать направлению медицинских работников в детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием в течение оздоровительной кампании.
10.  Финансовому отделу администрации Сосковского района (Лозина Л.Н.) выделить в 2021 году денежные средства из районного бюджета на мероприятия по организации оздоровительной кампании детей в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств предусмотренных отделу образования администрации Сосковского района:
ведомство 075, раздел 07 подраздел 07, целевая статья 2740142240, вид расходов 611.
        11. Признать утратившим силу Постановление Администрации Сосковского района от 3 апреля 2020 года № 30 «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей Сосковского района на 2020 год».
        12.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по социальной сфере и экономике, начальника отдела культуры и архивного дела Г. И. Черникову.

Глава района                                                                                                Р. М. Силкин
Приложение 1 к постановлению
Администрации Сосковского района

                                                                                от «29» марта 2021 г № 37
С О С Т А В

районной межведомственной комиссии по организации

летнего отдыха детей и подростков

Черникова Г. И.  – заместитель Главы Администрации района по социальной сфере и экономике, начальник отдела культуры и архивного дела, председатель комиссии;
Соболев С. В.  – начальник отдела образования Администрации Сосковского района, заместитель председателя комиссии;

Члены комиссии:

Кудинов С. Н. – начальник МО МВД России «Сосковское» (по согласованию);
Мельникова Т. И.   – и. о. директора КУ ОО «Центр занятости населения Сосковского района» (по согласованию);

Обухов А. А. – главный врач БУЗ ОО «Сосковская ЦРБ»                             (по согласованию).
                                                                                      Приложение 2 к постановлению
            Администрации Сосковского района
     от «29» марта 2021 г № 37
С О С Т А В

районной комиссии по приемке летних оздоровительных лагерей

с дневным пребыванием

Черникова Г.И. – заместитель Главы Администрации района по социальной сфере и экономике, начальник отдела культуры и архивного дела, председатель комиссии;
Члены комиссии:

Соболев С. В.  – начальник отдела образования Администрации Сосковского района;
Газукина О. Н.  – начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Сосковскому и Шаблыкинскому районам (по согласованию).